eloquentie et **S**oue disuige duos
 dntes superiores et multa alia quod
 et formatores aialiu et me broz
 ipoz qm mqua ita vnde eoz
 opmati sut qnter ipoz esse adora
 dos atqz colendus ab homibus
 ut pote formatores ipoz at fab
 catores. **U**t datores peremitat
 ipuz aer pluuiaz et vnz ceoz
 qz quod ex quibus est vider esse
 et nūmetu mortalibus. **E**t quia i
 rebus vite homi nays lūme et
 esta pōpua sut magis salubria
 adonidos esse eoz putauerut eo
 quibz ista vident et mortalibus
Hoz aut omi faat e destructio
 intelligentibus modos aialiu
Et nū psequimur tibi singla hoz
 que dixim sigillatim ea destruetes.
Q ergo eis mposuit aer cotem
 pacoes voneqz et pluuia cetaz
 contempacoeb. **Q**uod no cogit eo
 si veru est ut p hoz debeat eis
 cultura quod que ydolata nūcipat
Si eni nātū ab eis puenit q ad
 modū lūme acaloz plus et calor
 abique. **N**am m e q no pō mo
 diue opatores puenit ab eis
Quare no opatur quod opatoeb
 ut si p illas igit no sut qudi ut
 dy. **A**lio qz et panis et medicamta
 omia et vestimeta et caliameta
 cetaz qz vite huane nātū adonada
 esset nob et diuims cultibus
 honorada. **C**u tam magna bona
 tamq salubria nob ab ipis nātū
 pueniant. **E**t ita mēatur vtblibz

Inveniri possit quod nobis non habet
esset ut deus et tunc magis colenda
essent ac veneranda. quia manifestus
bona magica ac salubria nobis op
antur. Si autem nutu et beneplacito
solum hoc operantur nobis quod ubique sunt
et quoties sic figuram ut prout eorum
sive appetus multo magis hoc operantur.
Ea enim est excellentia earum nobilitas
debet ut nec ex loco nec ex tempe
pudeat favor aut gratia ipsius.
Similiter neque ira aut indignatio
eius in super ea impietas voluta
ipsius ut nec impediri possit ab eo
quod vult nec cogi ad id quod non vult.
Quare omni hora omni loco omni tempe
idem potest. Non potest ergo peccatis
eorum explorari. Non magis autem libere
est neque magis nobilitas voluntas eorum
peccatis ergo neque voluntas eorum potest
explorari. Frustra ergo explorat
astronomi loca dignitatem fortunam
res ceteraque quod ut contra hoc
modum ergo omnibus. Apparet quia
astronomia auferret eis deitate divinitatem
quod voluntatem nobilitatem. Astrono
mi autem sunt qui maxime effectus eorum
explorant et maxime nosse debent
eosdem et ipsi per se operantibus
magis divine honorificentiae eisdem
impendendi duxerunt ut etiam dicitur
erit. Amplius in egypto ubi
maxime cali consueverunt non habet
pluvias seu gradines ut alia
hinc. Amplius atempe quo colli
deserunt in toto orbe romano et
regno iudeorum atque parthorum.

utrumque horum in vultu. **Vel** imutata
depluvis et grandinis et aliis quod
ab antiquo cursu nisi forte sicut in
astronomi docuerunt de his atque prope
sunt aut divinis miraculis quod illud
quod legitur **1^a 3^o**. Quia prope
sunt pluviarum et serotinis umbra non
pluit. Si enim hoc beneficium in idolatris
prostat mortalibus inter quibus
ipsa exercebat cessante illa debuerunt
et ista cessare. Non autem assueverunt.
Quare vanissime imponebant cultum
idolatrie deo quod prope pronata beneficia.
Amplius declaratum multum in vultu
omnia quod vix que sunt ex vaporibus
fieri que resoluere calore aeris et aquarum
et paludibus et aliis locis ascendunt
et per magis aut magis frigiditate
et siccitate facietibus coagulantur et
congelantur. Nunc ex eis nubem nunt
pluviarum nunt inue nunt gradine expl
fieri. Similiter per magis copiosiores sub
liores quod sublimius ascendentes ven
tos tonitrua et tonitrua et fulgura
et collisores ipsorum fieri. Ad hoc quod
dedicatur idolatrie quod ut calore
et frigiditate quoditate et siccitate
deserunt et adorare nunc gerant aut
iste quatuor radicales nature maxime
per pronatas res norant. Et si calidum
totum ad omnes stellis et lunaris partem
multo magis fiet quod inue pluviarum
et aliarum per quatuor pronatas nature
et hoc apparet apud nos in materiam
hinc in quibus operatur calor. Nam
festus aut apparet in omni operibus.

sublimationis quorum unum est aqua rosca
 ubi primum ab ipso rosae vapor resolu²
 qui tunc pervenit ad superficiem interiore
 opaculi spiritus nix in quibus huiusmodi opaco
 sic coagulatur in nubem densam
 Deinde in guttas seu stillas que
 paulatim defluens ab ipso opaculi
 labium ubi coarctate atque collecte per modum
 ad exitum suae rosae spiritus opaculi co-
 uementes atque confluentes riuu-
 lum faciunt ubi ergo ex calore vapor
 ex vapore nubes ex parte stille
 pluuie exstilla ut diximus defluenti-
 bus tandem riuulus in quibus
 nate aliquid planetarum ad hoc opaculi
 manifestum est quod et nix per quod
 opacorum nate est ut efficiamus ignem
 sublimis sublimationis talentum aut
 ipsum opaculi vas ut superficiem eius
 vaporum huiusmodi in stillas pluuie co-
 agulationem quasi pluuie datore per modum
 ad hoc pluuia aqua rosae rosca
 propter multo sic quod pluuia gms
 lique Quis aut dubitat quod frigi-
 dias aer in sublimi id facit
 de nubibus coagulando eas in
 pluuiam quod superficies huiusmodi vas
 de vapore rosae manifestum ergo
 est huiusmodi erroneos oio ignorans
 esse vero naturam Et per hunc modo de
 spiritum medietate diuulsi et
 ad oio non cognouit modos qua-
 toris nubium pluuies et atque quod
 non est mixtum si errauerit contra modos
 quatuor aliter Ergo popuerit
 deos quos formatores et figato-
 res intelligibilis deinde est quod
 enim est alicuius ex parte et ab ipso

quare parte alia ad ex materia
 fabricato aut et quod in parte est ut
 dicitur de deo. Res enim dicitur statuas
 quare neque vasa que formatur ut
 figurat quolibet modo et qualiter ubi
 faber ut fabricator est non pater non
 mater necus est nec quod datur
 nam ut diximus contentus sunt fabri-
 cus et fabricator non generatorem
 requirit aut quod datur Quare non
 pater non mater sunt in alicuius
 nec quod manifestum ergo est deo
 quod nec fabricatores esse non for-
 matores corporum alicuius Amplius
 quod celestia corpora datur formas et
 figurat hominibus et ceteris alicuius
 aut hoc est putate corpalem aut
 putate sublimiore atque nobiliore
 quod si fuit putate corpalem tunc
 hoc non debet esse nisi per formas
 et figurat ipso Quodmodum si
 fuit putate corpalem ex parte
 hoc est per calore spiritum et per frigidum
 frigiditatem et ita de aliis Quare
 si celestia corpora hoc est stelle et
 lunaria et ceteri ipsi in partem formas
 et figurat alicuius ut datur non in partem
 nunt eas nisi per formas et figurat
 suas Corpus aut qualiter quod
 per forma aut figura sua format
 aut figurat aliud non datur ei nisi
 forma ut figura qualem habet sicut
 vas aqua quod continet ut sigilla
 cere cui in partem Quare omni alicuius
 forme ut figure per se erit tunc
 forme celestium corporum omnes per se sunt

sine **Q**uod si quis dixerit quia malleus
 et manus non habent formas aut figuras
 quas vas fabricator imprimat huius
 formas aut figuras nisi partes
 ymo particulas et particulas huius
 formare aut figurare diuisim
 seu particulatim non in totalitate
 apparet in vas huius in statia ista
 sic sit ex modo aliquo violentia
 cuius est opaco fabricatoris et partem
 aggregatam particulas opaco et
 non potest in sola mallei et manu
Vas autem agere aia e fabricat
 in qua aia forma e cuius similitudo
 vas imprimat Et quia per forma
 illam agit fabricator so similitudo
 eius imprimat Eodem modo uice e
 ce et in corporibus celestibus si per
 formas aut figuras suas fabri-
 cat hoc e format et figurat
 aialia Amplius quod opaco in
 celestibus corporibus aut naturalis
 erit aut uolentia cui uolentia
 apud deos loca non habeat **Q**uod si
 fuit naturalis e omne opaco naturalis
 similitudine suam dicitur ardeat
Si per formas aut figuras suas
 e quod opaco ex parte non nisi
 formas et figuras siles suas
 hoc e partes **Q**uod si fuit uolun-
 taria non erit ergo apte corporei
 tate ipso hoc e potestate corpore
Voluntas enim diuisiua est
 et per hoc diuisiua in eis non
 erit nobilitas an per se piden-
 tu quod corporibus autem quas
 quidam eorum uocat aias angustas

Huius autem erroris conditio potest uariis
 quibus superius contra duximus uoluntate
 ipsum Amplius si naturales sunt
 opaco celestium corporum hoc e celestium
 stellarum luminum natura aut semper
 opaco admodum fluente et per hoc
 fuit manifestum e quia ex his
 opacoibus non debuerunt quod ut
 reputari di **Q**uod admodum ex fuit
 nemo debet reputari dominus nisi ex omni
 et dicitur albus aut ex calore frigidus
Item ergo declarauimus tibi
 in hoc non solum errore quo
 potest substantias opaco
 fuit deos sed etiam delinquentem
 uoluntatem quo corpora fuit ipse
 esse dominus putauerunt Et insuper
 quia in opacoibus naturalibus que non
 nisi fuit esse ce put oio ce fuerit
Et in ex parte per sublimis et
 impiosa deitas **S**ententia in qua
 essentia sue potest ex parte omni uoluntate
 et diuinitate in huius celestibus fuit
 esse arbitrati fuit **S**ententia quippe
 omni fuit fuit e nature et
 hoc e quia longissime e alibetate
 et maxime dicitur ad illam **O**paco
 omni naturalis ignis uiz calefactio magis
 oio hoc in parte ignis **R**on enim e
 in igne ut plus aut magis ut alibi
 calefaciat ut non calefaciat **V**elut
 quod calefaciat quod non si nate hoc
 et quod quod potest et quod quod potest et
 quod quod potest et quod quod potest **I**tem
 aut quod quod potest et quod quod potest
 ista omni naturalis nature uiz ut magis

posse detrage' ul' adde cuiusq' opi
 fuit. Quare manifestu' e' sublimi
 tate dicitur istos derelisse, i' s'mu
 fuit et co'uipisse in eisdem sub
 stantijs duos contrarietatu' exima
 viz vltim' sublimitat' et vltim'
 feidit' vltim' impietat' et
 vltim' fuit. Vltim' em' sub
 limitat' et vltim' impietat' dicitur
 fut centrali' et i' quatabi' p'pa
 quare in pole e' contra corp' adu'paz
 attinge' Amplius si nales fut
 quod opaco'es cu' vni' subiecti
 vna fut natura' cu' exnat' te' tata
 adu'paz atq' multiplicatib' opaco'm
 no' p'pe exquod' p'paz' s' p'paz'
 et accu' vni' em' et p'paz' nam
 sua nar' opat' vna e' s'omp' opaco'
 p'pe quare si multiplicatur aut' dicitur
 fut' opaco'es erit q' p'paz' et
 hanc' p'pe ergo opaco'es q' fut
 in nudo isto in feidit' aut' fut
 omibus' d'is quod comue's' viz
 ut eas' p'm' opent' et concordit'
 atq' nales' aut' singul' fut' p'pe
 vniculib' aut' isto' sit' meli' nuntabi'
 detur si nudi istius inferior' p'paz'
 v'et' h'ut' m'pate' aliquid' nuntat'
 p' qua' nales' et io' fut' opatur'
 Si quid' ergo meliorat' m'v'eb'
 quam' vni'pali' si aliau' ex'p'od' q'
 co'ingit' no' erit h' ex'p'od' ut i'
 tenoe' deoz' quod' s' erit' ex'p'od'ete
 et accu' et ita' no' erit' eis' impu
 tand' s' casu' aut' fortue' Quare
 no' erit' b'is'icau' eoz' reputand'
 Omnia' neq' si quid' detractionis

aut' adu'paz' cuiq' h'ut' q'ingit' eoz'
 ne imputad' erit. Res bona ergo nec
 mala' neq' quana' deoz' p'paz'ue
 imputada' erit. Quare p' q' nec
 venerandi' nec placandi' et io' nec
 colendi. Si quis' dixerit quia
 corpa' quod' colenda' fut' et veniada'
 amortalibus' p'eo' quod' et si no' auto
 res' fut' mortaliu' neq' fabricato'es
 tunc' m'p'nta' fut' fabricato'es' et
 formatio'es' eoz' d'is mortali' id e'
 at' si dret' q' no' solus' figulis' adora
 dus' est' a'figulis' s' et vna' vni'p'
 ex quo' sequit' quod' et h'm'us' Qua
 de causa' et omib' cause' mortaliu' p'oi
 p'me' quatuor' que' p'paz'ales'
 fut' adora'nde' erit' ex'p'od'ate' mor
 talib' et ita' m'lis' et formalis' que
 pole' cause' centrales' fut' hoc e'
 de' essencis' eator' Adorabi' ergo
 vni'paz' mortaliu' corpus' suu'
 quod' e' eius' causa' m'lis' et aiaz'
 sua' quod' e' eius' causa' format'
 Ex quo' erit' sequit' q' tenet' colere
 et adora' singlas' sui' ptes' cu'
 singule' ptes' cause' fut' totus'
 Manifestu' ergo e' ex'p'od' q' causa
 litas' p'hor' q' e' causalitas' no'
 cogit' casu' addebit' adora'oris
 et cultu' causam' Relinquit' ergo
 ut queda' causalitas' et no' omib'
 Non em' nales' causalitas' ut
 d'p'm' neq' violenta' neq' volu
 taria' nisi' sublimis' et nobilis' sub
 l'm'us' s' hoc e' liber' et impedi'bil'
 p'at' nobil' q'at' e' gratuite' et
 nulla' ex'p'te' venales' bonitat'

F

A

B

her em e au se semp totu debet
causatu **A**mplius ad no debeat
cultus nisi rōe diuinitat causa em
debeat cultu ppe apte eius au de
beat sola e deitas quare si apte
corpu hoc e rōe corporeitat pte
debet pnotat substans deat **R**
uare nūq̄ est eis nobilius quā ipa
eas corporeitas et ita neq̄ aiate
essent neq̄ vuetes **I**mpompabili
ergo maḡ nobiles essent cultoribus
suis quā utiq̄ et vuetes **I**ntellige
tes sūt nati **E**t p hoc impompa
bili maḡ repuandū p̄t dī et
maḡ adorandi atq̄ colendi ap
notat p̄bāys quā eū **A**mplius
neq̄ corpa meri q̄ e r̄aia apte
corporei t̄ p̄e p̄t vel dilige ut
deū cultores suos **Q**uare apte
ista nec placari n̄ yasti nec
ullo quē affom̄ moui in ipos
cultores **N**on aut impendeudo
e eis cultū nisi p̄ impetrat
fauorem ut placanda irā **A**pte
ergo illa nullū e eis cultū impen
dētus n̄ oz nos laborat ad de
prouendi cultū ydolace corpibus
om̄o r̄aia e vba p̄p̄etia atq̄
ppe sufficiat **E**t oī intelligenti
intelligibilia deo ridiculosū sūt
ut qui illū d̄ant ead̄ aut rōe
p̄entus videat **A**dorator em
lapid̄ et ligni seu augurū alia
huūq̄ ipa adorare conficitur
et testificat et meliorem se esse
ligno et lapide et p̄ hoc adorator
lutre ymaginū lico meliorem
se esse conficit **C**onsequetur aut

et vitam et aiaz et intellectu
et q̄ rōez se ip̄e negat **I**psū ad
orare hūod conficitur se maḡ
nobilis esse ut ip̄e q̄ sit d̄ q̄
adorat **E**t p̄ hoc conficit se
non esse hōem ut

Post hęc loquuntur de ydo
lata elemetoz ouy p̄
Pma e cultura ignis **R**
cultura aeris **I** cultura aque
Cultura terre **E**t ydolata q̄d
ignis m̄chaldea vigeat tempe
abrahę patriarchę que m̄ tradi
tōe babilon em̄ coruē voluit
in ignem misit p̄o q̄ ignem
colere detestabat **Q**u ille p̄
ops suaū et tēnūe liberauit ut
pote cultores suos s̄ssimū et hoc
e q̄ auuit quod iam orōib̄ legi
m̄st̄p̄a p̄t q̄ **A**braham libe
rauit deos de or̄ chaldeoz **V**
em̄ n̄ p̄cat̄ ignis **E**ss̄se aut
d̄at **E**st̄as **I** vs et neemias
r̄ or̄e sua adēd̄ **Q**u ip̄e d̄e
deus qui eligi abrahā et edux̄
eū de iugē chaldeoz **Q** aut ip̄e
coluit **V**arias ydolatas ex̄ss̄
legit **Sap̄ie 13** **V**bi d̄at de ydo
latoz quod neq̄ opibus attendētes
agnouerūt quos est̄ artifex s̄ aut
igne aut p̄m̄ aut acutu aerem
aut gyru stellaz aut nimiam aq̄
aut p̄lem aut luna ydolos oī
t̄iaz **E**os putauerūt **Q** aut
eos artifia insania induxerūt
nō q̄ paru dubitātes et ad
mirātes **S**i em̄ ignem ip̄e q̄

colebat intelligebat ignem demetru
 qui uiuq corpus mortuu e i uita
 carens et oio in amabile et uiuifi
 non videm9 et aliud eos induce
 potuit nisi opacoeb que exigue fut
 et quas ipi adbuenu **Calorem em**
vitalem qui uita queda e seu au9
 sam coite pnapu adbuenu **Entes**
 conde esse calorem quou **Spillo et**
 dicebat esse lumen et alias i uitas
 uilitates que ex opacoibus calori
 pueniut **Qua** mforma id igni q
 uidebat ab aqua coctio extingi
 et subratore liquoru aut alio9
 matie defice datatem adbuenu
 no e facile uidere **Non em veri**
 ple e ut deu ostendat i esse
 q tam facile extigi ta ato defice
 compueret deigne id elemto qui
 pupuatur aeri que illu calerent
 que oio no uidebat no e uerple
Quali em i mouiss wlgu corpus
 quou quod uis apthos i uerue
 uer9 qui paulo andeas mformas
 eoz cogitatu mirabit **Si ead**
 istam demtam maderut **Qui em**
 potuerut arde lignu compuple
 et y magne luteam tam facile
 confingibilem deu esse **Non em**
 si e uis9 delirare potuerut ut igne
 crederet deu esse au9 ueruem
 uidebat fortissima et pte opacoeb
 euis noias ac salutare9 illust
 abus9 aut et alio9 supstancibus
 que fiebat pigne ul ad igne no e
 dubitad ludificacoeb mltis fieri
 se fias sanacoeb puulo9 quib9
 et suadebat et firmabat **arduit**
 istu9 demtia et supstanciu ipue

obfuan quib9 apud nos mte extat
 relique et ptes apud ydolatrias
Quid q on coctule mspate consulat
 facius mltioribus ul ppe ul pliba
 ruer9 detra pliendo igne ul detra
 pliendo ignibus vel deacipiendo
 torribus exobus vel vñ ignibo
 ul alio quou9 uid ignu seu foto9
 tom e dereliquis ydolate istu9
 et de vñ9 amorrei **Simili et**
 quod foti fut exostibus tempe
 polsac9 y quo uelgus hoc facit **Qu**
 noa bñ iohis bap9 q em hoc
 fieri credit quida i meoiaz con
 bustione ossu bñ **Iohis bap9**
 mira e neq em uenato e su
 ius coctio ossu canu et eoz
 n ipi q q facit hoc mteudat ptea
 puer9 mppreuitibus sic hoc plus
Amplius i mult9 locis fut quou
 foti de solis lignis **Sterea lusi**
 toeb et tota supstanciu fere que
 deho ueniasit apud nos sic i quou
 ignibus **Et maxime** ardu
 in igne illi uerue hie coctio
 hooes et etuicoeb eoz fut maxie
 illa nocte **Non nulli** aut y visu
 adpac9 plus tlia pbue **Adhat sup**
 stanz ptmet foti illi quos i ead
 nocte face conspicuerut ma9 qda
 regionibus homies exent em ad
 montana gestatos fatulas accesa
 que sup stanz no e dicitur adpac9 ignis
 ptme lig cultura ignis no mteudat
 quib9 facit **Eodem no** et foti
 qui fieri co puenent i uiglyo9 **Ep**
Epiphane que e qnta die9 **Ianuary**
 p quos ardu9 mppreob se extingue

6

et ex mare pestu incendiu hoc
causa non ortu habuisse videntur
combustiones mortuorum quibus con-
pueuerunt comburi max^e magnates
U ergo verisimile est de hoc supposito
viti hoc e q ignis dicebat tamquam
corpus ignis ut ignis quia ipse
spiritus q dicebat deus ignis cuius non
deindistria p^{ri}m^o **Q**uomodo au-
pido et ipse amor et deus amor
dicat et tunc q ipm mare et dea
mar^e v^ot^o **Q**uomodo ergo nep-
tim^o et tunc i mari colebat^r sit
et ista i igne q^omodo illos
i mari tamq^o deus et deam mar^e
sit ista i igne tamq^o deus ignis **E**t
quid^o vnusquisq^o deor^o i ea cole-
batur quod adductum sua p^{ri}ncipal^o
ardebat^r ut dyana in siluis et
laves et penates in laribus atq^o
penatibus **E**t hinc ortu ex hac
supposito iudificatio pyromanie
hoc e diuinitas ignis que ut ex
fomtu ignis ut ex figura lignorum
eius fieri solebat **E**t mox i
ignibus qui p^{ri}ncipal^o cultum
fiebant **E**t q^o diuinitas sicut alie
parte caz dedit hinc ydolatrie
sicut sup^{ri} tetigimus **I**n ualuit aut
adeo metra chanaan et i egypto
et vna regionibus ut nate fuit
eam phibet ta crebre et tam di-
stante mltisq^o hebreos **E**t eade
auerebat natione plebsomibus
que ab igne pueiebant ut sanas
ut p^{ri}ncipal^o quasi liba^o dante sua
ignis ut ledet uerendo ut sanas

alephone assando **I**am aut delectauit
quia opaco ignis in uerendo ut tale
faciendo no sola fuit e s^o ex orat^o
dome fuit et niqua mltis die p^{ri}ncipal^o
ignis **E**t p^{ri}ncipal^o longe q^o auo
bilitate et sublimitate diuinitat^o
in uerendo elongat^o que destruit
sufficit qat supposito subnie d^opo
lib^o p^{ri}ncipal^o que p^{ri}ncipal^o et
deus ignis quid heat uitas **V**erū
viz an aliquis spiritus sit p^{ri}ncipal^o
ignis qui p^{ri}ncipal^o et regat et de alio
element^o **B**ili^o et ad aliu tractatu
p^{ri}ncipal^o et hoc suam^o uer^o quod
quod p^{ri}ncipal^o uolante
impedenda no sit uim impeditur
delectauit manifestu aut e quia
ignis mag^o ad orare debz paleas
et stipula et ligna arda et folles
et insufflaco^o eoz et imos quibus
tequ^o ne exinguat^r qua adoru
a quoq^o **O**lym^o em et ex hys quat
et p^{ri}ncipal^o subsistat **A**mplius no mag^o
p^{ri}ncipal^o ignis adoruibus suis q^o
eximitoribus **E**t em utroq^o exare
ret si utq^o meo mident **V**idet
em exactis phis hinc supposito
auctor fuisse qui net uerita net eru-
buit p^{ri}ncipal^o uer^o igne esse
p^{ri}ncipal^o ista ydolatriam quicunq^o
crediderit celu igne ut igne esse
celo em et celestibus diuinitatem
atbuit antiquitat^o ueritas et
hys no o^o nos amplius minorari
Antiquitat^o que et diuinitatem
p^{ri}ncipal^o deo uerit^o in fama hom^o p^{ri}ncipal^o

qui et principud vero ipm esse delira
uit pait sup' ordmō ex 13 **C**apic
qui ead vitam nodare expo et pppm
pompnauit pp' p'raom et respiratoz
Dnde quia nubes et pluuia et ro
res ipm m' h'ac' credidit. Ex quibz
fructibus et fruges et vegetabilia
vive et nutri credere videbat ipm
et tonitum etia nocte eius esse cre
debat. Et quia adeo terrificā erat
ipam opmati fuit de voce dei minate
mortalibus. Et vā esse nutiantem
qua sequa fugit fulgura nisi pla
caverit. Inducebat. Error aut istoz
manifestus ē et ignorā p'mud.
Omno em nescierut pait sup' tetigm
guatōbz nubes pluuiaz et roz
centiam vero toniti et fulgu n'
cogitauerut. Certū em ē tonitruū
p'moze collisionis veld et extmōbz
ignis in nube. Et admodū qualem
sonū effiat ex t'mō ferri cadent
in aqua fragor igit' ex collisione ē p'moz
p'p'ō pomōz. Ex p'p'atō p'plaudō
ē ignis qui quid' ex collisione fulgur
idē ignis ē que violen' collisione
dorsū emittit au p' acume p'bulat
et vehemēciam calor' corpa m' p'iora
nulla duritia respuit. **D**ea aut
p'cessit ydoloz quatuor elemētoz
p' ead nomibus cor' d'ntem mira
bilē attribuerit et p' bēda et no
canda esse etia am p'tibus in male
feyz fiaz opibus fatuerit. Quia
vō vita nō mō nūc' q'ā qua
net mō ea nō d'g'. **C**ue nō s' h' et
omē estam colendū et adorandū
esse nō p' h' p'p'uerit. **M**ag' aut cal
cudat' et adorandū est pulmo n'ob

aug' v'ute aerē p' utm' nō em' se
sponte aer nigerit s' v'ute pulmōbz
attractus. **A**mplius p'violētia et
motū p'ū nālem illū att' h'm' quare
mag' violētia et ut ita dicam' rapiaz
in v'ra app'atōe et respiratōe patit'
p' p'et' h'ificiaz. **A**liena em' in et vio
lencia cor' h'it' ab aere quid' q' nob'
p'te illa acquirit' et nō eius h'ificia
volūtate. **E**odem mō ē d'p'putare con
violētia mar' et t're p'ue ip'bz corp'bz
m'pendat' p'ue p'p'bz spiritibus quoz
eisdem p'esse animal'. **A**dquā d'p' h'oi
da et p'missa sufficiunt et q'abudat'
Nunc ergo trāp'mō ad ydo
latrīam ydoloz ydolis ergo
duobus mod' m'pendebat'
cultura v'z m'edū p' se p'udū p'
ea quoz ydola erāt. **Q**ue om' d'p'e
rūt 132. **E**xodi ad caput vituli
aurei quod conflabat' aaron h' p'ut
dy cui ist' qui aduocūt' s' te d'ct' a
egypti ad v'asse illū p' se ipm vi
dent' cui lib'ator' p'ua ab egypto
p'uitute attribuebat' que fuit om' d'ntiaz
s' m'a. **S**i quis aut' querat' quare
p'caus' om'ctos id' aut' ul' post mod'
adorauit' plus q'eb'cor' qua d'ct'us
p'ome ul' figure ydola erāt aliqui
quia nō m'cedebat' aaron con' f'are
eoz v'mculū p' d'cauro liquefacto
et sup' vitulū exiuit' causuati
q'et' ē p'ter m'ntem ip'bz. **N**on nulli
aut' credūt' quia p'eo exiuit' s'oz
vituli q' t'p'auri p'gnū erat' i'oz h'
et capud eius asp'endeat'. **E**t h' p'ut
d'op'nice eoz qui om' figurat'
aialū celestibus corp'bz attribuit'

P

R

Alyo aut videt^r q^d forma vituli
conflari sibi petierit ab aaron.
2^o p^o consuetudine ~~egyp^t~~ egyp^t
ydolatre ubi adorabat^r perapis
qui in forma vituli illa consuevit
ap^{te} egyp^t et hoc sonat texcus
132 exodi ubi sic legit^r formavit
ope sisorio et fecit ex eis vitulu
conflatalem p^oque vba fortua et
causus euident^r ostendit^r **A**lyo
aut videt^r quod in vitulo illo confla
ali colere intendit^r thaz^o celeste
signu de quo fecim⁹ metom⁹ caqua
p^o signu suu **E**t aquo tota fortua
et fortuna eoz pendet **O**pmati
namq³ sut aliqui ex aethiopicis p^o
fessoribus thauru signu esse
regni et leg^o hebreoz q^d ad mod^o
et sat^onu planeta eoz de quo
sup^o fecim⁹ metom⁹ **S**elle aut
gab^o **V**enerato et cultura apud
barbaros mirabili^r i^r valuit
antiquit⁹ et adhuc apud p^ossimas
gentes et barbarissimas **S**og
s^o et magog viger atq³ gual^o ab
uat **V**nde et lingua sua vocat
eu mactholoy i^r stella deoz **V**er
p^ole aut e hoc q^d mydolo illo thau
ri vel vituli colere thauru ce
lest^o p^o ea q^d dat dno **D**eut^o 1
ubi cu^o gual^o phibeat^r adora^o q^d
cu^o plurim⁹ p^ost^o voluo^o i^r rept^o
quadruped^o subda cam phibeatis
sue dicit^r **N**e forte oculis elouat^r
ad celu videas p^olem et luna et

omnia astra celi et errare deceptus
adoros ea et colas^r vesile aut e et
pietati fidei consonu^r diabolicu no p^o
missu fuisse ut de aliis aulis
plurim⁹ **D**orada p^olm illu com
p^otraz^r sicut neq³ p^o aliud aut p^omo
pentes qua p^o serpente^o **H**ac dea
viz ut vba serpentina suspecta q^dvent
et ponu ore p^opentino sibi porrectu
vel oblatu exhorrent mag^o vere
natu illud atq³ mortifero qua salubre
ut utile pupitates **S**ic et in ydolatra
m^o temp^o subforma cacti magni
al^o buffonis ap^{te} p^omita^r luaser
alcorib^o et adoratoribus sub^o
et ab eis exige^r deostulaco^o altaru
abhorribilem s^o cacti subcauda alcoru
Honrificam buffonis s^o more ut ipa
abhomato et horroz hui^o formae
eos atanta vespera audat **S**ic cu
at illud viz boue viu^o sibi tam offi^o
suu^o conp^oret^r ymagini eiusd^o mo
tue suu^o erubescet ymo d^o ipi
vitat^r quod aial^o se tanto imp^o
dnari conp^oret^r ut ipam et viu^o
et mori usq³ suis videz plurim⁹
eius que ea incompatib^o in ferroz
at vilior e subiecta impia p^outute
de dignaret^r vel ip^o hoc q^d non se
rap^o cultoribus sub^o egyp^t m^o
ausily m^o p^ody fere potuisse **P**aulo
aut coguerat^r puluira eius ut pote
vana et mutalem dedmarent **Q**uo
tuz aut modo adoredur hui^o ydola
hoc e sue p^o se sue p^o celestes s^o
sue p^o p^o ibi eis dices^r vusa
iam descripta est ydolatra eoz **D**ist^o
em declaratu e qua n^o ipis p^oitibus

net ipis formis celestibus. **T**ertium
 e' ead' cu' hoc quia n' alicui
 impendenda est pp' illa. **O**i em' impe
 denda esset ydolis pp' illa multo mag'
 illis impendenda ess' qm' quod pp'
 vnu' quiddam et illud mag'. **Q**uod aut'
 ipis ydolis imp' ut pp' se impendendu'
 sit quod iurati aug' ydola ut ymagines
 sit impendendu' mag' de his que fut
 honor' et veritate qui credit que
 crede' nate h' meliorem morali' ce
 p'itudme ipa veritate et signu' se et
 ap'utura ut astulptura querendu' ce
 alitatu' quod net ipa veritas p'rae
 pe'. **P**otest aut' moue' alique q' ipa
 ydola terrifica fut et app' suo ter
 rorem mal' uenaa' honibus mal'ice
 deuote et solus quib' tam' honib' q'p'
 ymagines fut nullu' terrorem i' uere et
Unde terro' hui' si nulla e' uis
 nisi apte materie sue. **N**o uident'
 m' hoc quia si quod terro' daber'
 quequa' iudice' ad adoraco' ydoloru'
 induerit multo fortius ad adoraco'
 corp' mortuor'. **N**on ergo ptus
 nume' terrifica facit ydola ut homines
 mortuos neq' sp'entes s' q'oz natura
 huana mortem in caduibus mortuor'
 et mort' p'itudme in ydolis. **A**libi
 aut' causas alias in hoc affig' b'm'
 de ydolatra ymaginu' ut

Quod inquiet' aut' h'os destron'
 ydolatria ymaginu' p'm' omes
 modu' et faciem' p'are q'ntu'
 erant mercurius qui eas deos
 fictios mentitus e' et uitate diuinitas
 us attribuit. **S**e de iuribim' uerbu'
 illud ap'ly' quod legi' in xl p'me adlon'
 quod ydola mag' e' **S**am aut' destron'

impedentibus quia ymagines iste
 uis duos modos intelligit. **A**lias
 em' ponit q're p'us in hitates de
 quibus multa legit' mag'et storsit
 de astaroth et beerz. **A**lias uo'
 uisem' d'na adeptas quibus quib'
 dem et a'oribus q' ex quoda' am
 p'icoe et de p'mo quidem modo q'm'
 ab eis quatu' intelligat p'us nihil uo'
 huor ymagines. **S**i em' p'us huor
 ut corporei fut ut air' ad ymagines
 ipe oio solide fut et nich' locauit'
 h'ites. **N**om' e' m'p'ole esse h'ites
 qua' ponit et hoc e' qm' corpus uo'
 m'rat corpus no' q'us aut' uacui
 ut concubant' q' faciat diuisione
 continuat' ipius. **Q**uare frag' ut
 dissolui nate e' s' huor ymagines
 m'pubu'aco' huor sp'ium. **S**i uo'
 p'us fut m'orpales et oio m'p'ibiles
 aut' manifesta' uisibile' pone' h'ites
 co'p' m'orpibus. **S**uod em' m'orp'e
 esse p'm' locali' error e' sine uis' u'
 put' d' e' q' sit fut p'us huor i' q'ib'
 istis qua' aliquid m'orpibus. **S**u'
 em' aiabus' aualiu' **U**ires seu u'
 tutes ad corpales opaco' quas
 organa' sue m'p'ucta' uis' uisus
 e' in oculo p'at' uis' i' s' r'umto'
 uniu'ali om' suaz opaco' nu' om'
 m'qua' quas' m'quatu' aia' hoi' e' q'
 q' e' d' e' p' id quod aia' huor'
 aut' p'us nich' opant' p' h' uo' yma
 gines ut p'organa. **U**nde no' mouet
 labia et linguas ymaginu' qu' dat
 rusa et uidentur loqui honibus q're
 net membra ymagin' atut' ut
 organis. **N**on ergo h'itant' ibi

Spualiu sbaz no faale in noteste
 pt homibus tam breuis intell
 Ruid ead sapienter admodu pe
 netrauerit illam et no du pfd
 dauent in ea net tractatu aliq
 de eadem pferunt qui ad nos pue
 niz excepto solo auencibus qui
 et si multa sublima et longe a
 uigari intellu de eis et dixit
 et pferunt multo ampliora cu
 dicenda de eis et sbenda reliquit
 et piaz lig delijs aliquaten in
 qoatua paul tame acplemeto
 et pfoe dimisit. **D**ebes ergo
 scire quia va et noia que motz
 corpales ad corpibus aut deoz
 palibus dur significat. **C**uadquod
 sbaz transferuntur alyz significau
 bus et intellectibus eisd aptanda
 et applicanda sut non em patit
 pualitas et compabilitas eoz
 uniuozom hoc e vntate vocatois
 nullus se palam faciem in tractatu
 sbaz et.

Dunt aut videntur ad id in
 quo eam et dicant quia
 ydola sic ymago in nullo pzo
 uiuat puz adloque du ut
 dand rusum se mpte videre potes
 ex qz que diximus et mpy piaz
 quia no nig apte no nig clar
 loquit vel dat trisa et sine ydolis
 se in gemis et anulis in ppetulis
 in vnguibz pueros ead sine hys
 onibus mterd. **I**ntende aut q no
 du pacesam tibi intellectu in m dzo
 quod dur loqui et dare rusa quod
 se s obis uigari no homi noo
 utm intellectu ino et mtoibus

pter quas no subest vltas quod
 pnoibus nec ste pt et siri hoc
 facimus. **M**anifestu ergo e iam
 ex hys quia ydolu vna mchil e
 in eo s in quo ardit aliquid esse qd
 e in nume ut vntate locuoe rufoc
 oadroz reuelatoe seu diuatoe illo
 em subtrato ppe mch de puz cuiq
 pactorz quia nich amulu puz
 ex aliquo quod mpe qeat ad pda
 sed sola veritas que e in mte ad
 oratoe et colent ydolu p qua puz
 induit ad ea que diximus facienda.
Unde prudent deus altissimz
 no d'aleo duoz cherubimz qui
 stabat sup ppuatoriu sed de
 mediis amboz rusa dare voluit
 filijs istis ne darz eis occasioz
 colendi alterutru eoz. **M**ediu
 aut eoz nulla gebat ymagine
 pp eand eam. **S**i quis aut qrat
 vnde ista in sama in aialibus quatis
 ut in substanzis pualibus. **V**t
 adorari et coli appetat et etiaz
 ymagines seu ydola sibi fieri
 sicut ex ppe legit de Nabuchodo
 nozoz in 3. **D**amehis qui statua
 aurea quadrangula cubitoz altitu
 dimis et sex cubitoz latitudinis
 sibi fieri fecit et erexit eam in bapo
 duto. **S**tatuoz edicto publico sub
 pena supplicij eam adorari ab omi
 us tibus et liguis et plis qui
 suberat aus mpyo. Ita ut qui
 eam adorare contempnet ead hora
 mittet in forozm ignis ardent
 sicut legit **Daniel 3.** Simila et

et garyus cesar precepit sibi fieri statua
 et eam erigi in ipso templo in iherosolymis
 ut narrat historie in quo videmus
 qua totum hoc puenit ex pueritate q
 cupuit et querat delatari pusa qntu
 ad vnu wastabile **A**mplius inatus
 e fatibus mris natura nati h
 auoz dne pitudinis et eius d desce
 ru q vnusquisqz affe mteiori suo
 atqz p m au sua p htm ad auoz
 et desce ru bntudinis nati nob
 inata fuit et mdica sicut fuga misie
Bntudo aut no e msi pitudis sue
 assmllaco creator **Q**uia ergo hnt
 et desce ru putat tenebrositas
 tam falsa assmllaco sue platu ne
 eius quod ead mpram atqz saclogam
 puid flam bntudine in voluptatibz
 flam opulencia mduozz compalibz
 seu treme **A**mplius si p dcom
 rusprio seu dnuozz quas fac vi
 dent quoz spuz in ydolis adorata
 erat ydola **V**el colenda q et gene
 que net stultitua hnt net pictura
 et specula de quibus diximz et
 vngues puz et pelles et enses
 et oua et mama obuier cultelloz
 adorandi erut atqz calendi **I**n oibz
 em hys certu e puz due rusa
Quare figura madae sue almadal
 adorata est atqz colenda **E**t specim
 quod d' appellmz maxime in quo
 videat' due rusa de p'at' putibus
 et futur **M**adal aut sue almadal
 figura exeo e quadragula q ad h
 omes excozoz suas et p'p'ozoz
 coeuit ad ea ut dicit vnus quoz
 p'p'oz obedieoz m'p'oz excozoz h
 op'oz **M**anifestu ergo e quia locuz

huius rusprio sacozoz no sit caup
 que debent induc' cultura ydoloz
Alioqz ea que p'p'ozoz mte hnt
 adorare et cole cultozoz ydoloz
Ron du aut puenit ad nos q' illu
 cultura nt mda est apud ydolate
 ut vnqua ab aliquo obfuata it
Nunc aut pcedem' adde struel
 errorem mercurij quo possit
 statua cu illis excozozoz
 quas ipse vocat conseruatoz deoz
 fatiooz esse et quauo artificio atqz
 potencia deoz effia attribue illis
 vntez diuinas miraculz sicut p'p'
 diximz **I**nuo ergo m'p'ua sua
 radice destrua m' erroze ipu et
 dcomz qz ome datu nati mag
 e apud datore et maus e apud
 orante sit calor mag' nati apud
 calefaciem **Q**uare si datu sue
 d'ntas causatu nate e et p'p'
 huc nature in statuis erit exoat
 et mag' et maior apud quozam
 natu nati **Q**uare quozna
 natu et mag' de ea et maiori
 ditate nati erit quod huioz p'p'ue
 et io mag' adorada mag' qz co
 leuda **A**mplius si in hoc no
 solu dea erit quozna natu h
 ena deificia quod e longe maus
 longe qz p'p'atuz **M**aus on e esse
 mag'ficu quod esse mag'nu **S**i id
 no nati h voluntaria in opaco et
 hoc dem mirabilis viz ut p'lo natu
 sue volutat' quozna natu ditate
 p'p'et seu conserat huioz statuis no
 em solu **S**uud e sed d'na longe
 sublimoz na omis m'au' natu at

F

G

B

T

ptate ita pota e deitas ut eam
 largiri possit que biplato volutat
Quare hominibus edificanda sut tem-
 pla et impendenda sut aulave no-
 statuis et uicuisa statue adovare
 et colere debent qones ut fiores suos
 deficos et dicitur pue largitores
Amplius ipi credibat homines deficiat
 no e audiat afealus q homines ad
 oravz ead deficiat **Q**uare net
 dz audiri nec cogitari mfealus ut
 deficiat afe statua que adovet aut
 colat **A**mplius cu longe pmquior
 pt sic naturali quana natura
 dicit q aurea ut aegetea ut onca
 quare et mag capax dicitur ac recepti-
 bilior **S**i ergo q statue p rae po-
 tuerit qones et multo foras
 sibi rucem **N**on aut est audiat
 vife q homo qone deficiat nullo
 deficiat **Q**uare p dicitur quia vifus
 ita no causa e quane nature q
 herbas et aromata **D**icit en
 mprarius quia ubi pt maiores
 m ad hoc qone et auctibus vifus
 dicitur mfe quibus p q mico que
 vifus abeis qua vifus dicitur dicitur
 qe herbas et aromata **A**ut en
 intelligit vifus arande dicitur aut
 quande **N**amifestu aut e quia
 arande dicitur no e vifus aliau
 mfe cator omipo quia e deus
 altissim **C**reato en vifus
 opato ipa e dei altissim **Q**uare
 dicitur se intelligit vifus dicitur
 qone quande **S**i hie oblit e sue nalis
 mqua dicitur e stam mptibilem
 quare no posse **D**ubito en et

non mcompe nate e omez stam m-
 ptibilem reape ee **Q**uia ergo dicitur
 e dicitur qone pba exoate mptibil
 e nate et mptibil **N**on stat ergo
 iste mptibil vifus quande dicitur
Si id dicit vifus sustipende ut ita
 dicitur dicitur **Q**uare admodum some
 quans dicit quos vifus esse quare
 non quid arande ut quande sed
 sustipende qm exome illo pt fied
 homo **E**t hie error p m mptibil
 e quia no exomate neq i materia
 credibile fuit dicit pba cu abstracte
 fuit amate et acoudibus ma-
 terias et abeis nate ppolate **N**o
 en fuit huius pba pout aie quane
 iut corpibus orgait m dicitur **A**mp
 quos pba vocat ipem mptibil
 aias demonu **E**t dicit quia maiores
 m aias demonu statue m dicitur
 vifus q locuto no pt qe m dicitur
 nisi erronea **S**i en intelligat
 aias demonu no pt effuge alter
 utz ipos duos i co uentiu qn
 ut morietur demonu amisse quos
 aias **V**el quon quos aie pl
 pmt et p pba corpibus et corpibus
 statue **Q**uare aut m dicitur et
 alie ydolat ipos demonu ipos deos
 m morles appellat **A**mpse id
 m m vifus et cad aias no posse
 ee m dicitur corpibus et vige illa
Quid ergo m dicitur mptibil meo
 fmo **Q**uare si m dicitur aias demonu
 q e deomatas **Q**uare admodum et p pba
 dicitur q aias celestiu corpibus quid

plures vocat aias. anglicus pp plitu
eme qua hnt adnobilitatem ange
ne. Si ergo intelligit aias demonu
i. demonibus pler et hnt error. pler
facile destruit. Si em veni nois
snt aie nup snt exate aozpibus
nisi puolentia. Non e em repire
corpa mquibz quoni aie nupua
fuerit. Amplius ubi erat quoni
aie antiqua quoni status mtraret
oms em aie nup cant mcorpibus
suis sic declarat az les. Et si de
erit quia mcorpore statuar
cant ul quant ergo nup e dia
vba quibus adqat vnt malefia
sup uatua cu u adraom net adgu
atom vba nup snt. Nam ergo de
clarauit mprede nubus quia mpo
e coitudo quaz nup aiaz et statuar
sue ymaginu qm coitudo aie ad
corpus non e nisi vnt adozga
nu suu et sic mateis adforma
et sic pston adpoten la vtepu le
ipuis. Deniq ad ma m e n.
statuas n ptes eaz ozgana ee
aliaz opacoim aialiu. Unde
net agut n pacut n dicioe rufoz.
Amplius cu snt ul resoluc
statuas aut pereut aie ille aut
pmanet. Et si pereut nulla ign
m eis diuitas comes em e m
sepabil diuitat m mortalitas. Si
uo pmanet et qo ex corp si de
aie snt uae e ea redie adozpa
ul statuar alia. Appz aut ma
eas no esse aiaz cu corpa statuar
n moueat natu n moue possint

Pra om aie i natu e dilige corp
sui et pste ei a omia pta videl
cont igne cont aqua et cont gladiu
et cont omie destructiuu aliaz snt
appz eudent m aiazbus aialiu que
abiqne corpa pfugam eriput et
abalys pttis simli. Snt em ead
et pugnendo hoc e aliquid pnt
optendeudo ul opponendo. Snt aut
aie statuar suaz pta oms no
curat snt eude ut legit m hystoz
om geniu quia ubi templa volor
exurebat contmabat pit et statue
ut pote ab aiazbus suis oio neglete
neq em effuge poterat. Dy enee i
statue de boiano epiao n dy laban
cauerit sibi accipere et furto cu
eas petu detulit. Rachel filia i
pe legit Gen 31. Vel cu eas
m fodit iacob sube thebentum sic
legit eusd 34. Et exis elue
snt tibi malleus pphetoz qbus
di. Aues hnt et no audient
oculos snt et no videbat. Non
em veri oculi snt ut oculi aialiu
sed equoce. Si em quoni status
quod aie prare no put ea que
mora snt m opacoibus suis s
visu auditu et alia quod nullo
formis nobiliores opacoeb suas
vntem prare no put quare net
staz n pntaz futoz. Mercurius
aut vocat eas futoz statuas. Quia
pp relinquit ex nate quod aiaz
quas vocat aiaz demonu nullo
mo veri nomis aiaz esse. Amplius

4)

Quod statue ut uiuat ut no uiuat
 Q si no uiuat ergo multo fortis
 nec loquitur loquela em e uox
 no pot esse nisi uiuat Amplius
 si no uiuat ergo nec uident nec
 audiunt Sensus em sup uita nati
 fidat Om em aualiu opaconu
 uita fidameta e s uadio et pp
 q sublati uita nulla eare uemanz
 Manifestu aut e et declaratu m
 sta decaia que una e septibus
 ppe nalis q puato audia et p
 uaco loquela contance fit msep
 abiles ut qui surdus e nati ex
 uita se et multu quare ad
 pube pnt quod statue erit ex
 naitate et mute et ita sme logla
 et ita n debet uisa nec paret
 futura Jam ergo remouim euidet
 ab eis ista duo signa deit vix
 pdacon futuror et ~~uiss~~ ~~fit~~ ~~deca~~
 susor Hoc aut erat pp que malie
 colebat Q si dicit quia uiuat
 id e ex vniuersitate errozeo no
 solu indiget mtellu s ead sensu
 cu nulla oio signu uice appeat
 m eis q nec motu qui pnu e
 signu uice Vix forte quos dicit
 qua motu corruptiois meis atq
 vix arubigna et putfactoe Cor
 ruptio aut quod no e signu uice
 Secudu hoc em omia metalla et
 ligna airda que putrefactibilia
 fut vuerent Amplius ante ad
 uctu quod aiaz ista signa ab
 appebat m hys Amplius ista fut
 m hys statue apte matiaz

suaz putfacto s et rubigato nullaten
 apce dicit Si ub dicit statue
 ipas no loqui s demones m eis
 no effugiet qu mtelligat m smoe
 isto m altit aduaz mcedonu
 vix ut sic loquit aia mcorpe hoc
 e pcorpus taqua porganu loque
 aut m eis sicut m vase vgru
 ut m artha ut m alio vasculo
 Jam aut remouim ppe hanc
 duaz mtellonu p hoc quia organu
 uoas et loquela natio moue m
 fice uoc et natio sic colliso aer
 m organo loquela et p uaco eusd
 Vixit aut hoc sic m ore statue
 Quare no loquit demones m
 statue quod sicut aia mcorpe
 Q quod ead declaratu e qu q
 nec m statue taqua i uas loquitur
 sic nec m ungue que puer m pnat
 nec m pata n r ouo n r pelu
 nec m manubrio eburneo ad m
 po le sic m aliquo istoz p se uocem
 formari Adde m ead alio decla
 rator ad hoc quia si uia uox est
 natio comut audiret em om
 astates quoz est audia eaz bu d
 pnti et m eadem pmpuicate sue
 distancia cu ipso m pectore Jam
 aut e quia plus m pectoe pmissoz
 m pectoe pntior audire sibi
 videt hmodi uoces cu nullu astatu
 vel audiat ut audire sibi uideat
 Admo et nisa quod poli facta
 eis audiat ut audire sibi uideat
 Interdu aut et m astates uoloz
 factas similes illusiones demoes

A

at et rapere nate hō **Q**uamvis destruat
no oꝛ nos amplius laborat **C**u
ea que iam diximus om̄o intelligiti
m̄to suffice possunt et

Procedam⁹ ergo **A**d destrued
p̄m̄ error errore quo ip̄e sta
tue uise sit ip̄is in sapientibus
esse d̄o ficti⁹ ex caribilibus co
paracionibus accipietes dante d̄na
et splendore d̄o fia in gr̄a **Q**uod
modu sapientibus uis opior quoniam
dante h̄z n̄tr̄ autem extingendi
q̄ aedorem et res med̄ timores
que v̄tus celest̄ et diuina non elem̄
tar̄ ee videt̄ **N**on en̄ apte opone
tem et ullo moꝛ apte materie sue
ut forme s̄ sup tota n̄am sua desup
m̄fuo splendore et desup appoita uia
dante et adq̄t mod̄ car̄ budulo
et dyamas⁹ corior⁹ lapides p̄ios
v̄tutes quas eis ait b̄uit homines
accepisse videt̄ **S**ic statue et yma
gines similes aliquas v̄tutes v̄u
tibus lapidū ex caribilibus illis
coparacionibus accipuit **S**i en̄ for̄
corre que utiq̄ plurimū h̄t agnor̄
h̄at v̄tute recipuit p̄ budrom̄ roma
ni pontificis ut fulgura arceant
et eis copestat ne ledat eos qui
illas detulerit **S**i campone q̄
utiq̄ nec forma h̄t n̄ dualem
naturā p̄ter v̄tute incoꝛpore sua
p̄u buduade recipiat ut tempestates
et fulgura nichil ledere possunt in
regionibus quibus som̄to eis co
tempe audito fuit s̄ sal et aqua
p̄ exortismos et buduade v̄tute effu
gandi et abiacendi d̄ moꝛo recipuit

Si cerei qui buduade i festo puri
ficacionis die maie v̄tute accendit et
fulgura exbuduade illa accipit que
om̄o v̄tutes diuine esse dubitare
no pot̄ **V**en̄ p̄te videt̄ potuit erro
reus quoniam et maledic⁹ buduade
suis et ex caracionibus v̄tutes ille
daret ymaginibus **N**on aut̄ est
tibi quia h̄et que narrauimus no fuit
m̄i opo^{ti} v̄tute carior **V**nde no potit
p̄ona d̄uod ab aqua buduade ut fuget
demonēs n̄ acapona neq̄ ab aqua reb̄
neq̄ aad buduade ut caudela ut arceat
fulgura et tempestates s̄ ab omnipotenti
carior **S**icut ergo regale sigillu
p̄u aliud quodcuq̄ p̄gnū ducit̄ tuet̄
et d̄feret̄ et p̄auos effiat ne eis
noceat ab h̄is qui rege sub p̄t et
hoc no sua v̄tute s̄ p̄tate rogia
et volutate **S**ic h̄uod res ut
p̄gna no v̄tute et buduade carior
illeos ap̄nomat̄ nocunt̄ p̄tegit̄
p̄ portates **N**on aut̄ illa v̄te
aliquid aque p̄ficat̄ accipiat ex
ipa p̄ficat̄ **A**liquid m̄q̄ q̄ rea
fit de nouo et v̄te illud p̄ p̄ba
an accidens conuenionaus alibi
et queat̄ et det̄matur **E**t dep̄miss̄
p̄tes s̄ opes it̄

Retursum ergo ad id in quo
eram⁹ et dicam⁹ quia
fudondu m̄t̄ et s̄re
v̄tute aut comitas v̄tutes cor̄
p̄pabili **Q**uare si uite oio in p̄st̄p
abiles tam̄ m̄tellectus qua p̄ra
Quare manifestu e naturi s̄mone
quo dixit statuas futor̄ et p̄t̄as
s̄mone p̄m̄ et m̄po^{le} esse **S**icut et

fmoez quo sunt statue d; posse
esse ut fieri Nam e erroneu
esse tu deitas sue diuitas esse no
possit in subd no intelligenti Amp
ipse splendor que vocat deificat et
aut irradiat dicit statues deos
et fieri et esse aut pba e aut amos
¶ Si fuit pba aut corit pba intelli
gens ppe met ipaz Erit ergo ut pba
abstracta vix demon ut ipso aut
vel sit aia huana **¶** Si fuit demon
iam remouim; hoc **¶** In nullo
mo conu; e huana pba corpibus
quon statues **¶** Et si fuit aia huana
pba mpo; en e conuato aus ad
statua **¶** Apte en vnt; mte ue no
e conu; huana aia corpi au; au;
¶ In opaco mte ue vnt; n; mcorpe
e net p corpus pba alibi didisti
Vesti etia quia apte vnt; aialiu
no e conu; bilis nisi p; tibus corpis
qui nate pnt organa esse opaco nu
illaz **¶** Que apte vnt; visibil no
e conu; bilis nisi p; tibus que
nata e esse mform; videudi et hoc
vnt; ma; vnt; oculis e **¶** Pli;
apte vnt; audibil et ad huc modu
p; qe m alijs vntibus et opaco bi
eaz et organis **¶** Quare ma; m e
quia mpo; e conuato aie huane
et au; eaz corpis statuam **¶** Cu
membra statues organa ce no pat
opaco nu seu vntu ipus **¶** Si fuit
pba intelligens splendor ille deificat
tut mag; app; fmo pdaus esse mpo;
et erroneus **¶** Cu ma; mpo; le sit
pba no intelligetem dave alij au; q;

sue p; illius sit sue no pba aut
intelleu **¶** Amplius intellectus et
pba aut essent mhuod status fm pba
aut fm totu q; si fm totu tut ess; pti
bilis intellectus eo quod exuato; pba
ret; ptabilitatem ipus statue et ita
ess; intellectus mpe; e m; digito sta
tue et mpte q; alia ipus **¶** Tu aut
vides quia q; e absurdius adeo m
credibil ut adeam despuenda nulla
ten; laborad; sit tu ppe ipam cadat
exado au; q; **¶** Si dicit; quia no
e mstatua fm totu ergo ut e m ea
fm aliam ptem ipus statue **¶** Non
aut e mstatua fm natura aut forma
ipus quia tut mag; ess; m materia
ut mforma ipus q; manifestu aut e
tibi quia net metalla nec es n; luto
receptibil e intellectus aut sic illo
morp; **¶** Quare n; fm ptem ut dixim;
net fm totu p; net aia vnt; que
longe mag; e et conu; p; d; vnt;
vnt; **¶** Si fuit mstatua fm for
ma sua hoc e longe mag; adueni
¶ Cu forma statue p; qua statua e
acadeus fm sic e materia; quas
no ma; im; hoc e metalli ut er;
ut ligni ut luti **¶** Nulli aut p; ce
dubiu ut ignotiu qm mpo; le sit mte; **¶**
ut piaz esse m acuti **¶** Quare vnt; quic
conu; tate ut mte; et sua p;
sit m huon status fm; vnt; fm
aliud qua fm totu ut ptem; corpo
sue et qua sit eaz materia ut forma
¶ Quare qm aliud pmpniare pnt
mpte illa qua istu q; fm; q; deificat
splendore erit natio m status; sua et
intellectus **¶** In illu qua admodu;
qonibus fm aias et p; q; quod

desiderio splendor est sicut iam aut
 renouimus hoc quia non potest esse sicut
 nisi intelligens quod inter et sicut
 prout in magno est non potest esse sicut
 intelligens que conuenit quod corpora
 Quare uice ipse quod et confiteri
 uirtute ista et splendorem desiderium aut
 deus tamen esse et per hoc renouerit
 ab eo inter et sicut et diuinitatem
 Amplius ipse splendor desiderium magis
 daret eadem super sicut magis recepti
 biles Quare super almos et portos
 et canes magis descendit debet quod
 super statuas In his enim animalibus
 sunt uita et appetitio que sunt fundamta
 et operatio adnobiles et subiores
 operatio Instans aut contra
 impedimenta esse maius est quare
 priora animalia aduinita sunt ad
 subimos et diuinas operatio Statua
 uo impedimenta quorum non est pot
 ueroco Amplius ad prophetas et
 diuinos etiam est animal quam ab et
 honore habiliores et operatio esse
 qua statuas Quare et ad eas
 dantes Et per hoc aduinitate seu
 ditate uis enim ex qua prophetia
 et diuino diuinitate est Nam ergo
 est quia et faalius et dignus est quod
 deos effia qua statuas ymo portos
 et homines et almos et canes
 Manifestum ergo est insania utique
 ex utraque parte ad impossibile per et animal
 seu animalibus similes sicut statuas
 aduenire et eis conuenit et impossibile sicut
 sic euidens illud sicut et sompniatio
 desiderium splendore aliquid esse in statuas
 ad nec sicut illud possibile sit esse nec
 accidens et per quod sicut sompniatio

libilitas per uia diuinitatis facile de
 clarat Conuincit quoniam dicitur res
 tres sunt modi Omnis est uita et
 sensus et non distinguuntur assu et
 que assu relinquit uiz ymaginatio
 et memoria Ita enim duo uiri esse
 sensus repositi et theozarizati
 Et modus assus cui tam et
 partes sunt passiones motiue ut estia
 et delictu timor et ira et quod a
 put eas conuincit quoniam ad alios
 animalibus et non est dubitatu apud
 intelligentes quoniam uita sit prima operatio
 aie in corpore et sensus sicut et
 assus et quoniam uita sit sicut
 metu alios et uelud ypostas corpore
 et qui ea uirtus uirtus remoueat
 sed certe et quoniam uita uirtus alios non
 potest uita Quoniam non uiuit nec
 sentit nec uisat nec aliqua alia
 quod passionum afficit non et sentit
 et uiuit Manifestum ergo est imple
 re uirtutes animalis et statuas
 enim uirtutes particularium est imple
 re est sicut in deus et uirtutes
 de quod impossibile esse Quarta uo
 operatio animalis que est intelligere nec
 est et sic diximus nec per corpus
 nisi forte quod dicitur uirtute in
 collectiua de seipso de seipso
 modo et ymaginatio formas in les
 que sicut les uirtute ac sicut eas
 accondibus particularium seu sicut
 Mercurius aut et qui ei assensent
 non potest animalibus quas animalis demon
 stratio sicut uirtutes sicut les nec uirtute
 ymaginata quoniam non eas tunc de omni
 animalibus sicut animalis hominum non animalis Quare

⊕

⊕

nae habet eas ponit abstracte et ideo
indivisibiles corporibus aug. tunc
Et etiam si coagulabiles essent essent corpori-
bus figurat in plenitudine hominum aut
aliorum animalium. **C**um in nullo sit eis natura
corporalis quatenus figura non est hinc
operaretur aut ille quibus natura sunt pres-
corum pro hoc ut sunt organa earum
In huiusmodi organum impossibile sit eas
uti. **A**mplius in conspectibus
ymaginum lux sermone induit aut
sic in uocem aliam aliam utitur aut
solam aures illas. **E**t si dixerit quod
uocato sit aliam utitur quod
abeis quid petat ab huiusmodi uirtute
In quo non aliud uidere potest nisi
quod ab huiusmodi uirtute petitur ut
aures illas in uocem statuas ad
non pro aliud in uocem. **I**lla ergo
uirtus est que statuas deificat seu deos
officiat. **N**on ergo huiusmodi uirtus ut
uocem est deos huiusmodi officia. **S**i uero
sile ille aut uocem et phisicam
uocatoem uenit aut uenit coacte a
uenit spontaneae. **E**t si coacte nulla
ergo est eorum deitas. **C**um maius sit
eam secundum hoc subiecta esse moribus
et ideo in firmiore. **E**t si sponta-
ueit aut uo uocat nisi ut consu-
lat moribus. **N**on est ergo natura
uocem seu auctorem adhibere nisi ad
eas placandas seu alluendas et
utique uocem uocem in omnia rationem
que plus exolatricam deorum seu
quorundam spirituum sequi uocem
Amplius autem hinc in parte ut aduen-
ant statuas aut quod huiusmodi ex-
conspiciuntur aut non hinc. **E**t si
non hinc aut ergo sit ligate pro

impossibilitate seu uirtute. **A**ut aliam
superioris parte et uirtute. **E**t si pro
uirtute aut eorum infirmitas quod
auctorem indigent adiuuari et aum-
tulis quod atque ligatoe absolui
Et si superior. **U**irtus parte et uolu-
tate non ergo sit aut quod deus
ut dei omnipotens et altissimi uelut
sue herbe quod et aromata quod
seruacombus ymaginibus adhibent
in huiusmodi conspectibus deo altissimo
in parte offeruntur ad impetrandum
uirtute ab eo ut eas dimittat et ab-
soluat a uirtute quibus obligatas
eas detinet et in statuas ipse
illas mittat ut saltem in parte
mittat ut detinet deo alterius seu
deorum parte et uirtute. **T**u autem
uides quod uirtute istorum uirtute
uet ad uirtute nobilitatem dicitur
felicitas enim uirtute deitati in sepa-
bilis est uirtute quare in sepa-
net autem in parte attingit ad uirtute
Inguo autem siue uirtute in sepa-
no modica est. **E**t si dixerit quia
sola pro uirtute aduenit aut
huiusmodi statuas. **D**eruptame attrate
sacris herbas auctorem et illicite uirtute
et talibus. **I**am nos in parte uirtute
multa de huiusmodi dixerit et adhibere
uirtute istius non est nos quod quod
adhibere in parte uirtute ut
Post hoc quod est ut destruas
idolatricam caratam et
figuram signatum et in parte
dixerit ergo quia ea sunt
statuas quorundam hominum qui in parte
in parte ut uirtute uirtute

f

f

sue sculptas per scripturas ut pictas
 sue impressas virtute hinc dicitur ad
 opanda miracula que natiua e impossibilia
 esse per qua soli opi creatori virtuti hinc
 aut error deprivatio facta e et maia
Cu euidens impossibile sit virtutem
 figura hinc dicitur hinc ut apte
 materie forme figuratio is ut linea
 coms sue ut apte amborum siml
 Et si apte materie viz metalli
 ut liqui ut cere ut lateri tunc dig
 ni e magis debita sibi nam ut quod
 virtus potius sit ipsius materie q
 figure omne enim dicitur sibi nam iam
 tunc plurimum hoc et dicitur
 virtute dicitur non posse esse ullo modo
 virtute corpus et intelligibili delecta
 deitas attribuit sibi corrupti acq
 pili ut q admodum sup dicitur
 si sibi totum n sibi ptem hinc dicitur
 esse possit maxime Si ubi dicitur
 hinc virtutem in esse figure apte
 linea coms seu p tractatione sue
 viz angulatiois aut etulatiois
Tunc appz infamia maior hinc
 error hoc aut cu ponem pen
 tagonum q dicit pentagonum salo
 nus nate ergo e ut ille pentago
 nus tpeat virtute miracula existit
 lineatioe qua minus hinc quicq an
 gulos obtusos et ex quibus acutos
 quicq et angulorum exagonorum quibus
 etudatus e minor pentagonus
Vt aut ut angulo ut angulis at
 tribuat deitas nullus intellectus
 parit pnu q angulus qritas e
 mystica **S**ola om soluta soliditas
 inquitur qritas pfecte se delecta

vat apples inlibo celi et mundi et
 hoc e quia nihil deest ei deomnitate
 diuisione que omni uniuerso no sit
 nisi tres viz longitudo latitudo atq
 sublimitas sue pfectas **S**i ergo
 angulo ut angulus ppe hoc e q
 anguli sit e deitas est maior
 pluribus angulis qua imperatoribus
 et p hoc figura qua plurium angulorum
 erit tanto diuimior et deitate sublimior
Amplius si angulo a figura deitate
 hinc mpe cur no et etulo **A**mp
 nome hinc figura e mpe delecta
Quolibz enim angulorum figura gignit
 mpe etulo et designare intra
 ipm p p m geometre **Q**uia ergo
 omes figura mpe tam etulo nate
 e ptem etuli quare ptem etuli
 auct h e possit e hinc virtute dicitur
Omne aut e etulo e totum omne
 meru hoc e num nature ptem
Quare si natus e aliquibus deitas
 et toti **A**mplius si virtus dicitur
 in ventur in angulo ppe quare
 omne angulata erit dicitur et no
 omne corpus aiale auct et omne
 domo quadrata ut quolibz alio
 alio angulata **Q**u si dicitur no
 in angulo ppe s in quoda angulo
 viz in vto qui videt ee in triangulos
 nobilior **D**equit ex hoc maxime
 ut et in omni angulo inueniatur
 diuitas nati **Q**uid q enim inuenit
 mpe totius omni meri nati
 uate e in vto in toto **Q**uia ergo
 rectus angulus e p obtusi et
 acutus p recti nate e dicitur hinc virtute
 inuenit tam in obtuso q in acuto

Et eadē in angulo poradms **C**ui
eos p̄f̄te velud m̄ptes diuidat
v̄as **A**mplius cu om̄ibz angulo
ad om̄ia q̄t̄us p̄t et accidens corp̄is
erit n̄ade in accidente dicitur quia ab
iudicate nulla maior **A**mplius
si in q̄t̄itate ad om̄ia r̄ueit cur no
et uisitata et potissim̄ in uis qui e
om̄i q̄t̄itate continua n̄a por et
dignior et exemplar ip̄us **A**mplius
qualit̄ in q̄t̄itate et no p̄t̄a in quali
v̄iz m̄calore ut colore q̄m̄ ergo e
ext̄is que ad om̄ia figur̄ impossibile
esse dicitur seu diuiaz v̄ite sue
figure intelligatur quantitates s̄ue
intelligatur qualitates figur̄ m̄p̄
p̄ hoc quod figure s̄ut **M**anifestu
erit e q̄ nullo quē consecratione
ut excoꝛatione p̄t eis aduenire v̄as
quod **A**ccidens erit m̄p̄ole e quod
dicitur quod n̄oꝛ s̄up̄ipe **Q**uare de
claratu e quia quidā m̄p̄ificat v̄m
op̄ant figure no p̄ hoc q̄ figure s̄ut
s̄e illud neq̄ p̄ v̄ite acquiritua
figur̄ sed p̄ v̄ite sublimiore neq̄
n̄al̄ p̄ole e p̄ figur̄as quod ope
rari **E**t q̄m̄ figur̄e n̄c̄ q̄nt̄ ut h̄re
possit nisi quod ut figur̄e p̄t ut p̄ḡ
positua v̄e aliquaz et m̄e aliquos
et hoc ex pacto seu voluntate eoz
Declarat̄ e ad p̄cedentibus p̄ figu
ras quod nihil fieri posse nisi q̄
admodū p̄signa p̄nta seu m̄stituta
m̄e alios excoꝛp̄si mutuo seu p̄
acto **N**ulli en̄ intelligēti dubit̄e
p̄t figur̄as quod seu caracteres m̄t̄
nihil significare nisi eo modū quo s̄p̄
tura significat p̄p̄tū et om̄e opus
qualit̄ opatore h̄uod aut significat

n̄c̄ dicit̄ m̄p̄ificat p̄vare p̄t ut figur̄
ut alijs auḡ aut̄ rebus nec p̄p̄ua
significat̄ aliqua ex rebus aliquid
m̄p̄ificat̄ opatur **E**xempla aut̄ opa
tōm̄ que p̄signa vident̄ fieri manifesta
p̄t in regibus et subdit̄ eoz n̄c̄ quod
deservit̄ h̄re regie cu in p̄p̄ioe auli
ut ymaginis sue quibz v̄dit̄ et ob
ediunt̄ subditi velud ex pacto obediē
qua regibus suis tenent̄ quibz et ip̄i
reges tenent̄ velud ex pacto qua
v̄dit̄ v̄itati et iustie dicit̄ absq̄ s̄p̄
p̄p̄ua signa p̄t ex p̄m̄e voluntate
Similia signa m̄e amicos p̄t̄ n̄c̄
publicas p̄sonas et n̄m̄os et quod
signis se obligant̄ iure consueverunt
h̄re **P**̄ter hoc aut̄ s̄ut subp̄p̄os
Omn̄o m̄testio m̄ affus s̄ut in p̄uilegijs
pontific̄ romanoz subp̄p̄os **C**ord̄a
l̄u **2** m̄testio subp̄p̄os quales
faciunt̄ ep̄i consecrati corā pontific̄ Ro
mano **3** m̄testio p̄f̄ssio quales
faciunt̄ regulares corā p̄lat̄ suis
s̄ut et signa pactor̄ et quorū
contractum que v̄lgit̄ d̄m̄ q̄o
graphij **E**t qualit̄ ad om̄ia que
vident̄ v̄dit̄ homines signis v̄dit̄
p̄t m̄e ip̄os tenent̄ s̄e signa et a
p̄p̄tūe qua v̄dit̄ p̄ s̄lit̄ suis et
v̄bz tāqua v̄dit̄ v̄cipatur̄ audent̄
Dicit̄ et ip̄i clerici suis et eadē sui
entibus **E**at̄ h̄as testimoniales
ut alia in signa quibz agnoscit̄
esse clerici eoz ut s̄uertes **D**icit̄
abbates monachos suos **Q**uid
ergo m̄z p̄ conuēit̄ n̄c̄ d̄ones
et cultores suos **D**ed̄uctis figur̄
ut eas deserat̄ ut p̄p̄tas ut m̄p̄ificat̄
ut quasi m̄p̄ificat̄ p̄m̄atione m̄

nec cultores eorum quod est palpam
 subditi se profiteri et agnosceret
 eo ipso quod quod figurat diffuset et
 pro quo ab ipso ea sibi fieri obtinet
 que cultus eorum requirit. Si in ipso
 demones hoc possent et facere permitterent
 Non nulla enim per cultum demonum
 et signa quod ut in signa eorum de
 ferre. Quare declaratio est tibi signa
 vas et caritates quod non ex virtute
 sua sed ex demonum pacto quod cultus
 bus suis ad esse per quod signa se
 adesse pollicati sunt per et signa priora
 quibus uti christiana religio non ex
 virtute sua aliqua natura sed ex dei
 altissimi pacto quo cultoribus suis
 adesse se firmissima promissione polli
 citus et operanti ea tempore loquendi quo
 signa quod operantis actui facta est
 Non enim signa deificat fides aut
 religio Romana pro hoc dicitur fides
 et sapientia. **Aug.** quia omnia hec
 pacta sunt demonum. Debes aut
 scire quia quod quia figurat populi
 ydolatrie stellare planetarum viz sigilla
 amulorum caritates et ymagines. No
 intelligas aut ymagines istas pla
 ceat placiditas ymo quod caritates
 qui in hincade sua et in figurat
 nulla sunt similitudine placet. Et
 hec ydolatrie quatuor sunt istorum quod
 est que per quatuor ista exprimitur mag
 vat ydolatrie demonum. Quod aut
 ydolatrie stellare. Ad hoc genus ydo
 latrie quatuor ille figurat que vult
 amula salomonis et quatuor que vocat
 sigilla salomonis et nove alie que
 vocatur nove caritate quod omni ex
 bilissime consuetudines et detestabiles
 mutaciones scripture et ymagines quod